(1) A cette question se rattache un subtil et curieux problème, d'une importance philosophique secondaire, que nous devons au moins mentionner : Peut-on supposer deux corps *distants* l'un de l'autre sans qu'aucun corps réel les sépare, et entre lesquels régnerait donc le vide absolu, le néant ? — Si l'univers est un, il faut nier l'hypothèse, car deux corps complètement isolés appartiendraient à des mondes différents et sans rapports. (Cf. SAINT THOMAS, *Ia*, 47, 3 et *de Caelo*, I, l. 19 *circa finem*). Mais indépendamment de cette considération a priori, il faut encore nier l'hypothèse, si l'on tient, comme il se doit, qu'un espace « en - soi », capable de fonder des distances réelles, répugne. On dira donc ou bien que les corps en question se touchent, puisqu'il n'y a rien entre eux, — ou plutôt qu'ils n'ont aucune espèce de relation locale, ni de distance ni de contact, étant situés par hypothèse en dehors du domaine où des relations de ce genre peuvent s'établir. Ils sont sans lieu et sans rapports de lieu.

(2) ARISTOTE, *Phys.*, IV, 8, 214a, 30 sq. — SAINT THOMAS, l. 11 : « ...Si est vacuum non est motus... Necessè est in vacuo [corpus] quiescere. Non enim est assignare quare magis moveatur ad unam partem quam ad aliam : quia vacuum, in quantum hujusmodi, non habet differentiam in suis partibus ; non entis enim non sunt differentie ».

(3) « ...Modum realem et intrinsecum illi rei quæ alicubi esse dicitur, a quo habet talis res quod sit hic vel illic ». SUAREZ, *Disp. Metaph.*, LI, sect. 1, n^o 13.

qu'un jeu de l'imagination, voile d'une supposition intellectuellement contradictoire : celle de dimensions pures, existant sans sujet physique. L'hypothèse d'un mouvement local accompli dans le vide est proposée, non sans quelque naïveté, comme allant de soi, comme évidente. « Praecipuum fundamentum [hujus sententiae] deducitur ex ipso motu locali facto in vacuo... Suppono enim posse moveri corpus in vacuo »¹. C'est là supposer ce qui est à prouver : la question est précisément de savoir si ce mouvement est possible, si l'hypothèse n'implique pas contradiction.

On insistera peut-être en disant : là où il n'y a aucun corps, il peut y en avoir. L'espace ainsi conçu n'est plus une contradiction : c'est un possible ou une collection de possibles. — Nous répondrons qu'une relation à un possible est du même ordre que lui : elle-même n'est qu'une relation possible et non une relation actuelle. Et le mouvement qui est censé l'acquérir n'est pas plus réel : c'est une possibilité de mouvement, conditionné par la possibilité des corps qui lui serviraient de cadre².